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
 
I. Verschleierung der Identität 

Ihr Geschäftskontakt offenbart nicht wirklich, wer er ist – oder verwendet eine falsche Identität. Er 
befindet sich angeblich im Ausland. Der Kontakt erfolgt meist über Emails in gebrochenem Deutsch 
oder Englisch. 
 
II. Kein Besichtigungstermin 

Der Vermieter schreibt, er befände sich im Ausland – Besichtigung mit ihm oder dem Makler sind 
nicht möglich. Gegen Geld könne er jedoch einen Schlüssel schicken. 
Achtung: Vorleistungen wie eine Vorabkaution für Schlüssel oder gar eine Vorabmiete vor dem ei-
gentlichen Geschäft sollten stutzig machen.  
 
III. Extrem günstiger Mietpreis 

Mini-Miete für Luxuswohnung in den besten Lagen? Vergleichen Sie die Qm-Preise mit den durch-
schnittlichen Qm-Preisen in der Gegend. 
 
IV. Wohnung schon vergeben 

Die Wohnung ist leider schon vergeben, im Büro des Anbieters gibt es für circa 150 bis 200 Euro 
eine kostenpflichtige Liste mit Geheimtipp-Wohnungen beziehungsweise einen entsprechenden In-
ternet-Datenbankzugang? Bitte gehen Sie auf solche Angebote nicht ein, solche Anbieter vermitteln 
gar keine Wohnungen, die Listen sind wertlos. 
 
Generell gilt: Seriöse Anbieter verlangen keine Vorabkasse für etwaige Leistungen!  
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Und zum Schluss: Warten 
 
Hast du eine Kontaktdaten auf dem Bewerbungsbogen abgegeben, heißt es wieder warten. Der Ver-
mieter wird sich mit einer Zu- oder Absage bei dir melden. Mache dir keine Gedanken, sollte es nicht 
sofort mit einer Wohnung klappen. Viele Menschen suchen in Hamburg eine Wohnung. Für nieman-
den ist es einfach und oft kann es einige Zeit dauern, bis eine Wohnung gefunden ist. Also nicht den 
Mut und die Geduld verlieren. Du schaffst es sicher die geeignete Wohnung zu finden. 
 
Wenn du deinen Mietvertrag in den Händen hältst: Glückwunsch! Aber du solltest ihn genau lesen. 
Mehr zu dem Thema und was darüber hinaus zu beachten ist, findest du auf unserem Hamburg Wel-
come Portal. 
 
Solltest du den Zuschlag für eine Wohnung erhalten und bekommst Leistungen vom Jobcenter oder 
Sozialamt, ist es für dich wichtig, dass du vor Unterschreiben des Mietvertrages einen Termin in 
dem zuständigen Amt machst. Dieses muss prüfen, ob deine Mietwohnung den Angemessenheits-
grenzen entspricht und vorher seine Zustimmung geben.  
 
Wenn du keine Leistungen erhältst, kannst du prüfen lassen, ob du Anspruch auf Wohngeld hast. 
Das setzt voraus, dass der sonstige Lebensunterhalt und ein Teil der Miete bzw. der Belas-

tung durch eigenes Einkommen bestritten wird. 

 
Wir wünschen dir viel Erfolg bei der Suche nach einem neuen Zuhause! 
 
 
  

https://welcome.hamburg.de/wohnen/14955538/tipps-mietwohnung/
https://welcome.hamburg.de/wohnen/14955538/tipps-mietwohnung/
https://www.hamburg.de/leistungen-hilfen/1016372/kosten-der-unterkunft/
https://www.hamburg.de/leistungen-hilfen/1016372/kosten-der-unterkunft/
https://www.hamburg.de/wohngeld/
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Abk./abbr. Bedeutung (DE) 

1 Zi-Whg. 1 Zimmer-Wohnung 

2 ZKB 2 Zimmer, Küche, Bad  

2 ZKBB 2 Zimmer, Küche, Bad, Balkon 

2. OG zweiter Stock 

Abst. Abstandszahlung 
(z. B. für Vor-Mietereinbauten) 

App. Appartement 

AR Abstellraum 

Bd Bad (vgl. WC) 

Bj. Baujahr 

BK Betriebskosten 

BLK, Blk Balkon 

ca. circa 

Court. (Makler-)Courtage / -Provision 

DB Duschbad 

DG (ausgebautes) Dachgeschoss 

DHH Doppelhaushälfte 

Doga Doppelgarage 

DT Dachterrasse 

Du Dusche 

EB Erstbezug 

EBK Einbauküche 

EG Erdgeschoss 

E-Hzg Elektroheizung 

erl. erlaubt 

ETW Etagenwohnung (auch: Eigentumsw.) 

EZW Einzimmerwohnung 

F-Raum Fahrradraum 

Fb-hzg Fußbodenheizung 

Feha / FeWo Ferienhaus / -wohnung 

FP Festpreis 

freist. freistehend 

FW Fernwärme 

Gart, Gart-ant Garten, Gartenanteil 

Gart.-Ben./Mit-
ben. 

Gartenbenutzung/mitbenutzung 

GD Glasdach 

Gem-Ant Gemeinschaftsantenne 

G-WC Gäste-WC 

GZ-Hzg. Gas-Zentralheizung 

Hat Haustiere 

HP Hochparterre 

inkl. inklusive 

jährl. jährlich (per annum) 

JM Jahresmiete 

Kaut Kaution 
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Abk./abbr. Bedeutung (DE) 
KDB Küche, Dusche und Bad 

Kfz-Einstpl. Kraftfahrzeug-Einstellplatz 

kfr. kurzfristig 

KM/kalt Kaltmiete 

KoNi Kochnische 

KP Kaufpreis 

kpl. komplett 

KT, Kt. Kaution 

Lux. Luxus- / luxuriös 

m² Quadratmeter (Wohnungsgröße) 

MC Maklercourtage 

MM Monatsmiete 

möbl möbliert 

mod. modern / modernisiert 

MP Mietpreis 

MS Mietsicherheit 

mtl. monatlich 

n.A., nA nach Absprache 

NB Neubau (vgl. oben "Altbau") 

netto kalt Nettokaltmiete 

neuw. neuwertig 

NK Nebenkosten 

NR Nichtraucher 

Nsp. Nachtspeicherheizung 

off. Kamin offener Kamin 

OG Obergeschoss 

ÖZ.-Hzg. Öl-Zentralheizung 

Pantry Kleine Einbauküche 

Pk Parkettboden 

Prov., PV (Makler-)Provision 

prov.fr. provisionsfrei, ohne Maklergebühren 

qm Quadratmeter (Wohnungsgröße) 

ren.-bed. renovierungsbedürftig 

RH Reihenhaus 

SZ Schlafzimmer 

teilmbl teilmöbliert 

Terr Terrasse 

TG Tiefgarage 

Tgw Teilgewerblich nutzbar 

Tiere Tierhaltung 

UG Untergeschoss 

Uml Umlagen 

v. Priv. Privatvermieter, ohne Maklercourtage 

VB, VHB Verhandlungsbasis 

VH Vorderhaus 

VK Vollkeller 
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Abk./abbr. Bedeutung (DE) 
VS Verhandlungssache 

warm Warmmiete (inkl. Heiz- und Betriebs-
kosten) 

WB Wannenbad 

WBS Wohnberechtigungsschein, auch § 5-
Schein 

WC separate Toilette (vgl. Bad) 

Wfl Wohnfläche 

WG Wohngemeinschaft 

Whg. Wohnung 

WM Warmmiete 
(inkl. Heiz- und Betriebskosten) 

WoKü Wohnküche 

z. verm. zu vermieten 

.. ZB ... Zimmer mit Bad 

ZH, Zhzg Zentralheizung 

Zi. Zimmer 

… ZB … Zimmer mit Bad 

… ZKB … Zimmer, Küche, Bad 

… ZKBB … Zimmer, Küche, Bad und Balkon 

… ZKBD … Zimmer, Küche, Bad und Diele 

ZÖV Zentrale Ölversorgung /-heizung 
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Wenn Sie innerhalb von Hamburg umziehen oder aus dem Ausland in eine Wohnung in Hamburg zie-
hen, müssen Sie sich innerhalb von zwei Wochen in einem Standort Ihrer Wahl für Einwohnerangele-
genheiten im Hamburg Service vor Ort anmelden.  
 
Um die nächstgelegene Dienststelle zu ermitteln, gehen Sie wie folgt vor: 
 

1. Behördenfinder aufrufen: https://www.hamburg.de/behoerdenfinder/info/11252936/n0/   
2. Meldeadresse in Hamburg eingeben (Straße und Hausnummer)  
3. rote „Weiter“-Schaltfläche drücken  

 
Der Behördenfinder zeigt Ihnen nun Adresse, Telefonnummer, E-Mail-Adresse und Öffnungszeiten 
der zuständigen Dienststelle an. Bitte vereinbaren Sie einen Termin online. Eine Anleitung dafür fin-
den Sie hier.  
Sie können einen Termin auch telefonisch über die Rufnummer: +49 40 115 erhalten. 
 
 
Folgende Unterlagen werden zur Anmeldung benötigt: 
 

- ausgefüllter und unterschriebener Anmeldevordruck  
- ausgefüllte und unterschriebene Wohnungsgeberbestätigung 
- Bundespersonalausweis oder Reisepass aller meldepflichtigen Personen 
- Bei Zuzug aus dem Ausland: Bei Kindern ist hier die Vorlage der Geburtsurkunde in der ge-

eigneten Form (Internationale Urkunde oder Apostille/Legalisation die durch einen vereidig-
ten Übersetzer in Deutschland vorgenommen wurde) sowie die persönliche Vorsprache aller 
meldepflichtigen Personen erforderlich 

 
Zusätzlich müssen weitere Dokumente vorgelegt werden bei:  
 

- Ehepartner:  
o Eheurkunde (original) mit Apostille / Legalisation  

- Geschiedenen:  
o rechtskräftiges Scheidungsurteil (original) 

- Verwitweten: 
o Sterbeurkunde (original) 

- Inhabern eines elektronischen Aufenthaltstitels (eAT):  
o der Aufenthaltstitel 

 
 
 Es wird eine Verwaltungsgebühr in Höhe von 13 Euro erhoben. 
 

  
  

https://www.hamburg.de/behoerdenfinder/info/11252936/n0/
https://www.hamburg.com/contentblob/11701420/7306804dcaa6d6881635172d1ad5e7fe/data/km1-appointment-kuz-%E2%80%93-guide-in-english-language.pdf
https://welcome.hamburg.de/contentblob/2217296/42d1e8e18938d0d8b85e1d0c600755e2/data/anmeldung-des-wohnsitzes.pdf
https://welcome.hamburg.de/contentblob/4621786/2a4a05ac42d7380f4cbf1557cff44a50/data/wohnungsgeberbestaetigung.pdf
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